PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

26.10.2016

     № 33
Об организации
утилизации и переработки
бытовых и промышленных
отходов на территории

Ханты-Мансийского района
Заслушав информацию об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

     П.Н. Захаров

26.10.2016
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 26.10.2016 № 33
Информация

об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Ханты-Мансийского района
В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», вступившими в силу с 1 января 2016 года, организация деятельности по сбору (в том числе раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов относится к полномочиям субъекта Российской Федерации в области обращения с отходами.

К полномочиям органов местного самоуправления относится участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

Со стороны законодателя официальных разъяснений относительно фактического содержания термина «участие» на текущий момент не имеется.
В рамках имеющихся полномочий в 2016 году администрацией района выполнены следующие мероприятия:

выполнены работы по обустройству площадки сортировки мусора в п.Выкатной: установлено ограждение, выполнено обустройство водоотводящих каналов и прокладка дренажной трубы;
выполнены проектно-изыскательские работы по объекту «Полигон твердых бытовых отходов в п. Красноленинский Ханты-Мансийского района», получено положительное заключение государственной экологической экспертизы от 11.03.2016 года;
заключен муниципальный контракт от 05.09.2016 с ООО «Биотехника» на приобретение установки по утилизации твердых коммунальных отходов в с.Селиярово. Срок выполнения работ 11 октября 2016 года;
заключен муниципальный контракт от 28.08.2016 с ООО «Альфа» на выполнение работ по обустройству площадки временного хранения и сортировки твердых коммунальных отходов в с.Селиярово. Срок выполнения работ по контракту 60 дней.
В целях организации утилизации промышленных отходов, заключен муниципальный контракт от 06.07.2016 с ООО «ЮГРА-РЕЦИКЛИНГ» на выполнение работ по очистке водных объектов и переменно затопляемой береговой полосы от промышленных отходов на реке Конда. Работы по контракту выполнены в полном объеме, проводится приемка выполненных работ.
Заключен муниципальный контракт от 05.07.2016                                                              с ООО «Югорская строительная компания» на выполнение работ по очистке водных объектов и переменно затопляемой береговой полосы от промышленных отходов (остатки барж, понтонов, корпуса судов) на реках Обь, Иртыш, Конда, протоки Усть – Ендырская на сумму 3052,5 тыс. руб.

Актом комиссионного осмотра от 14.09.2016 установлено, что в связи с высоким уровнем воды исполнение условий муниципального контракта в полном объеме в установленный срок не представляется возможным. 29.09.2016 года подписано соглашение о расторжении муниципального контракта на выполнение подрядных работ для муниципальных нужд.